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ABSTRAKT
Cílem této bakalářské práce je implementace softwarového nástroje umožňujícího

plánování optimálních tras pozemního monitorování radiace. Při únicích radioaktivních

látek do ovzduší je specializovanými softwary spočtena prognóza šíření radioaktivního

mraku. Jedním z produktů této prognózy je také mapa dávkových příkonů záření gama

pro zasaženou oblast. Na základě této mapy vytvářený softwarový nástroj určí přibližný

odhad dávky záření, kterou obdrží mobilní skupina provádějící měření na dané trase

v postiženém území. V případě překročení hraničních hodnot nástroj pomůže přepláno-

vat trasu přes jiné komunikace příp. změnit doporučenou rychlost jízdy vozidla tak, aby

mobilní skupina nebyla vystavována nebezpečným dávkám.
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ABSTRACT
The aim of this bachelor thesis is the implementation of a software tool enabling the man-

agement of routes of the ground radiation monitoring. During nuclear disasters, the ra-

dioactive substances pollute the environment. Specialized softwares are capable of mak-

ing a prediction of the spread of the radiation cloud. One of the products of the prediction

is also a map of dose rates of the gamma radiation. Based on this map, the created

software tool calculates an estimate of the gamma radiation dose which a mobile group

doing the field work would obtain on a given route. In case the dose limit value is

exceeded, the tool helps to plan changes of the route waypoints using other roads or

to modify the recommended speed of the vehicle so the field mobile group would not

obtain those values of the dose, that are dangerous or even lethal.
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1 Úvod

Měření veličin charakterizujících ionizující záření a studium jeho negativních dopadů,

jakožto jedna z náplní práce Státního ústavu radiační ochrany, v.v.i. (SÚRO),

probíhá za účelem ochrany osob a životního prostředí. Hlavní systém zjišťující radi-

ační situaci na území České republiky se nazývá Radiační monitorovací síť (RMS).

Vedle Sítě včasného zjištění (SVZ), teritoriální sítě TLD apod. jsou jednou z je-

jích hlavních složek také mobilní skupiny (MS) provádějící pozemní monitorování

radiace. [20]

Cílem této bakalářské práce je implementace softwarového nástroje umožňu-

jícího plánování optimálních tras pozemního monitorování radiace. Při únicích

radioaktivních látek do ovzduší je specializovanými softwary spočtena prognóza

šíření radioaktivního mraku. Jedním z produktů je také mapa dávkových příkonů

záření gama pro zasaženou oblast. Vytvářený softwarový nástroj určí přibližný

odhad dávky záření, kterou obdrží mobilní skupina provádějící měření na dané trase

v postiženém území. V případě překročení hraničních hodnot nástroj pomůže pře-

plánovat trasu přes jiné komunikace příp. změnit rychlost jízdy vozidla tak, aby

mobilní skupina nebyla vystavována nebezpečným dávkám. Nástroj může být hy-

poteticky využit také například pro havarijní plánování při navrhování tras evakuace

obyvatelstva. V rámci práce je tvořena offline varianta nástroje nezbytná v případě

mimořádných událostí (typu havárie jaderných elektráren), kdy nemusí být k dis-

pozici připojení k internetu. Nicméně v budoucnu by do nástroje mohl být také

implementován vlastní online plánovač tras.

Mimo popisu vývoje nástroje se tato práce bude věnovat teoretickému základu

ionizujícího záření, fyzikálním jednotkám, ve kterých je záření měřeno a počítáno,

jeho biologickým účinkům na lidský organismus a metodám využívaných mobilními

skupinami při pozemním monitorování.

Nástroj je vytvářen pro SÚRO, jako platforma pro vývoj je použit open source

geografický informační systém QGIS umožňující implementaci nové funkcionality

jako tzv. zásuvný modul (plugin). Nástroj je vyvíjen v programovacím jazyce

Python s využitím grafického frameworku PyQt a QGIS API (rozhraní pro pro-

gramování aplikací).

10

ČVUT v Praze 2. TEORETICKÝ ZÁKLAD

2 Teoretický základ

Tato kapitola se zabývá základy ionizujícího záření, jeho zdroji a biologickými účinky.

Dále je popsána činnost mobilních skupin provádějících pozemní monitorování radi-

ace. Poslední část kapitoly stručně pojednává o přínosu této bakalářské práce a tvoří

přechod mezi teoretickou a praktickou částí.

2.1 Ionizující záření
Záření (radiace) je proces, při kterém energie prochází prostorem. Typickými pří-

klady záření, se kterými se setkáváme na denní bázi, je sluneční svit, rádiový, tele-

vizní nebo i wifi signál.

Ionizující záření je záření s takovým množstvím energie, že může vyrážet elek-

trony z atomového obalu a tím látku ionizovat. Tento jev se využívá například

v radiologii, lékařském oboru, který ionizující záření používá za účelem diagnóz,

terapií a rozvoje vědy. [22]

2.1.1 Druhy ionizujícího záření

Ionizující záření se dělí na dva druhy: [10] [12]

• Přímo ionizující

Kvanta přímo ionizujícího záření nesou elektrický náboj a přímo vyrážejí elektrony

z atomů. Součástí této kategorie je např. záření 𝛼 (prudce letící kladná jádra

izotopu helia 2𝐻𝑒4), 𝛽− (proud elektronů vznikající při přeměně neutronu na

proton), 𝛽+ (proud kladných pozitronů, antičástic k elektronům) atd.

• Nepřímo ionizující

Nepřímo ionizující záření předává svou kinetickou energii nabitým látkovým čás-

ticím, které pak látku ionizují. Kvanta tohoto záření tedy nejsou elektricky nabita.

Do této kategorie se řadí především rentgenové a 𝛾 záření (elektromagnetická

záření s velmi nízkou vlnovou délkou).

2.1.2 Fyzikální jednotky

V jaderné fyzice se jako základní jednotka používá becquerel [Bq] patřící mezi

odvozené jednotky soustavy SI. Vyjadřuje střední počet radioaktivních přeměn za

11

ČVUT v Praze 2. TEORETICKÝ ZÁKLAD

sekundu. Tato jednotka ovšem neříká nic o druhu záření, jeho biologickém účinku,

energii atd. Pro popis ionizujícího záření jsou zavedeny veličiny, které slouží jako

charakteristiky jeho účinků na různé látky. [11]

• Dávka, dávkový příkon

Nejdůležitější z těchto veličin je tzv. dávka, která má za jednotku gray [Gy]

patřící mezi jednotky SI. Fyzikální rozměr jednotky gray je joule na kilogram

[J/kg]. Častá veličina je tzv. dávkový příkon, tedy přírůstek dávky v čase [Gy/s].

• Ekvivalentní dávka, ekvivalentní dávkový příkon

V předchozím bodě zmíněné veličiny nezohledňují všechny účinky působení záření

na živou hmotu. Proto byly zavedeny radiobiologické veličiny. Patří sem ekviva-

lentní dávka, která je vypočtena z dávky přenásobené tzv. jakostním činitelem

Q závisejícím na typu a energii záření. Hodnota Q je doporučovaná mezinárodní

komisí radiologické ochrany1. Například u gama záření je Q = 1. Ekvivalentní

dávka má za jednotku sievert [Sv], ekvivalentní dávkový příkon pak sievert za

jednotku času [Sv/s].

• Shrnutí jednotek

Tab. 2.1: Fyzikální jednotky ionizujícího záření

Název Jednotka Značení

Dávka gray [Gy]

Dávkový příkon gray za sekundu [Gy/s]

Ekvivalentní dávka sievert [Sv]

Ekvivalentní dávkový příkon sievert za sekundu [Sv/s]

2.1.3 Zdroje ionizujícího záření

Zdroje ionizujícího záření mohou být přírodní a umělé. Největší ozáření obyvatel-

stva způsobují zdroje přírodní, přestože pozornost je věnována především zdrojům

umělým. [15]
1V dokumentu ICRP Publication 103 dostupném na http://www.sujb.cz/fileadmin/sujb/

docs/radiacni-ochrana/ICRP103_dokument.pdf
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ČVUT v Praze 2. TEORETICKÝ ZÁKLAD

• Přírodní zdroje záření

Tyto zdroje tvoří tzv. přírodní pozadí. Přírodní zdroje jsou dále rozděleny na dvě

kategorie, kosmické záření a přírodní radionuklidy. Množství kosmického záření

se odvíjí od nadmořské výšky a zeměpisné šířky kvůli působení zemského magne-

tického pole na dráhu nabitých částic. Například mezi 30𝑜 a 60𝑜 jižní resp. severní

šířky je intenzita záření příbližně o 10% vyšší než na rovníku a magnetických

pólech. Zdroje přírodních radionuklidů jsou především horniny. Intenzita záření

se odvíjí od původů jednotlivých hornin. Pro ilustraci, vyvřelé horniny vykazují


[…]


17: end if

18: délkaTrasy = délkaTrasy + vzdálenost

19: časSegment = vzdálenost / rychlost

20: kumulativníČas = kumulativníČas + časSegmentPředchozí

21: dávkaSegment = časSegmentPředchozí · hodnotaRastrPředchozí

22: kumulativníDávka = kumulativníDávka + dávkaSegment

23: hodnotaRastr = získejHodnotu(poleBody[i])
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24: if bod1 mimo rastr or hodnotaRastr <= 0 then

25: hodnotaRastr = 0

26: časMimoRastr = časMimoRastr + časSegment

27: délkaMimoRastr = délkaMimoRastr + vzdálenost

28: else

29: průměrnýPříkon = průměrnýPříkon + hodnotaRastr

30: početBodůRastr = početBodůRastr + 1

31: end if

32: if hodnotaRastr > maximálníPříkon then

33: maximálníPříkon = hodnotaRastr

34: end if

35: přidej [hodnotaRastr, kumulativníČas, časSegmentPředchozí, kumula-

tivníDávka] do poleAtributů

36: hodnotaRastrPředchozí = hodnotaRastr

37: časSegmentPředchozí = časSegment

38: end for

39: průměrnýPříkon = průměrnýPříkon / početBodůRastr

40: statistiky = [délkaTrasy, kumulativníČas, délkaMimoRastr, časMimoRastr,

maximálníPříkon, průměrnýPříkon, kumulativníDávka]

41: return poleAtributů, statistiky
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B User guide

This plugin computes the gamma radiation dose of a given route on an interpolated

map of dose rate values. The secondary product of the plugin are basic statistics

about the given route. Together, these output values help the emergency teams

to determine which route will be the best and safest for mobile radiation moni-

toring teams for radiation monitoring during nuclear disaster emergency exercises

(or during the nuclear disaster itself). It is important to mention, that results

of the computation, especially those, that are dealing with the gamma radiation

dose, are estimates. The reason of this is, that the calculations only use few of vari-

ables, that are dealing with this problematics. For example it does not concern

the situation on roads, weather (wind, rain..) etc.

B.1 Installation
Best way to install the plugin is via QGIS plugin repository. Follow these instruc-

tions:

1. Go to Plugins drop down menu and select Manage and Install Plugins...:

Figure B.1: Plugins menu.

2. At this time, this plugin is not registered in the official QGIS repository, therefore

it is required to add its home repository CTU GeoForAll Lab for it to be visible

in the list of plugins. In order to this to be done, in Settings tab hit Add... but-

ton and type http://geo.fsv.cvut.cz/geoforall/qgis-plugins.xml to URL

slot.

Note: It is also required to tick Show also experimental plugins since this

plugin is distributed as experimental. In future, the plugin will be published

in the official QGIS repository.
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Figure B.2: Add home repository of the plugin.

3. Search for Ground Radiation Monitoring plugin on the All or Not installed

tab. After selecting the plugin, hit Install plugin button:

Figure B.3: Search and install the plugin.

4. The Ground Radiation Monitoring Plugin is ready to use with the icon appear-

ance in the QGIS toolbar:
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Figure B.4: Ground Radiation Monitoring Plugin on the QGIS toolbar.

B.2 Plugin description

B.2.1 Sampling the track

The distance between track vertices can be very large, especially on sections, that

are straight (e.g. highways). If there is any kind of peak or any significant change

of dose rate value on these long straight parts of track, it is not recognized because

of the stated reason. Hence the plugin samples the track to smaller parts and allows

user to choose the length of them.

B.2.2 GUI

The plugin is divided into two tabs. The first of them is Main tab:

Figure B.5: The main tab of plugin.

• In main tab, the user may select a raster layer with the interpolated map of dose

rate values. He may select a vector layer with a route. Both of those layer could be

selected using combo boxes, which include available layers from the Layer panel.

There is a restriction for the track combo box, that only the layer with a linestring

type is being shown.

45

ČVUT v Praze B. USER GUIDE

• Plugin also allows user to upload files with raster and vector layers via buttons

Load raster and Load track. With hitting one of these buttons, a file dialog

appears. Only GDAL/OGR supported files are shown.

• A tool button ... that follows Report line lets the user to select a destination,

where the report file will be saved. Then the blank space in the same line is filled

with the path to selected destination file with .txt suffix. Also the blank space

in the Shapefile is automatically filled with the same path with a different suffix

(.shp instead of .txt).

• The destination of the created shapefile could be changed with hitting a tool

button ... on Shapefile line.

• Finally, Save button does all the work, it starts the computation and saves created

files to selected destinations.

The second tab of the plugin is Settings tab:

Figure B.6: The settings tab.

• This tab allows the user to change input variables.

– Dose rate units combo box sets the units of gamma radiation dose rate values

of the interpolated map.

– Speed value determines what speed the mobile team is driving. This value has

to be given.

– Distance between track vertices value is used for sampling the track. If this

value is not given, the track will not be sampled.
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– Create CSV file checkbox gives the user an option, whether to create CSV

file with the same data, that are written to created shapefile.

• Settings tab is filled with values by default.

B.2.3 Input data

Figure B.7: Input files.

• An interpolated map of dose rate values with a format supported by GDAL library.

• A monitoring linestring route with a format supported by OGR library.

B.2.4 Output data

• A text report file containing fields:

– time, when was the report created;

– route information - name, monitoring speed, total monitoring time, total dis-

tance;

– information about the part of the track, that has no data available (where

the track exceeds the raster) - time, distance;

– estimated radiation values - maximum and average dose rate, total dose;

– plugin settings - input raster units, distance between track vertices.

– a static text explaining the report
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Figure B.8: The report file.

• A shapefile with point layer containing vertices of a sampled route with follow-

ing attributes - dose rate, cumulated time, time interval from previous point,

cumulated dose.
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Figure B.9: The attribute table.

• An optional CSV file with same values as in created shapefile.

Figure B.10: The CSV file.
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