— Posudek vedoucího bakalářské práce —

**Název:** Zásuvný modul QGIS pro pozemní monitorování radiace
**Student:** Michael Kala
**Vedoucí:** Ing. Martin Landa, Ph.D.
**Fakulta:** Fakulta stavební ČVUT v Praze
**Katedra:** Katedra geomatiky
**Oponent:** Ing. Irena Češpírová
**Pracoviště opONENTA:** Státní ústav radiační ochrany

Zadání práce vzešlo z koncepční spolupráce laboratoře GeoForAll na katedře geomatiky, Fakulty stavební ČVUT v Praze se Státním úřadem radiační ochrany (SURO). Na základě této spolupráce vznikly v minulosti dva specializované nástroje pro open source platformu QGIS – „GPS position lag correction plugin“ a „Map corners coordinates plugin“. Tato platforma je pro SURO certifikována, což je nezbytná nutnost pro reálné využití jejími pracovníky. Výsledek této práce, opět zásuvný modul pro QGIS, tuto sadu rozšiřuje. Cílem bylo navrhnout a v prostředí QGIS implementovat nástroj pro potřeby monitorování radiační situace, který ze vstupní interpolované rastrové vrstvy dávkových příkonů záření gama extrahuje data do naplánovaných tras monitorování a vypočítává odhad dávky, kterou osoba na dané trase obdrží při určité zadané rychlosti.

Výsledkem je softwarový nástroj pro QGIS volně dostupný pod licencí GNU GPL, který je ze strany SURO dále testován a plánován k využití v reálném provozu. Aktuálně je dostupný z *git* repositáře laboratoře GeoForAll v rámci služby GitHub. V budoucnu se počítá s jeho začleněním do oficiálního repositáře QGIS a prezentaci na mezinárodní scéně.

Jako vedoucí práce jsem byl s přístupem studenta spokojen. Student musel nejprve nastudovat nutný teoretický základ potřebný pro zpracování praktické části, a to úvod do ionizujícího záření a radiační ochrany. Použité technologie vycházejí z platformy QGIS. Pro vývoj nástroje byl použit programovací jazyk Python, rozhraní pro programování aplikací QGIS a grafický framework PyQt. Student začal navíc na projektu systematicky pracovat s dostatečným předstihem. To se projevilo na hladkém průběhu projektu a plnění jednotlivých úkolů. Zkušenosti s tvorbou zásuvného modulu pro QGIS načerpal společně s kolegyní Terezou Kulovanou na předdiplomovém projektu „Map corners coordinates plugin“. Na pravidelné konzultace docházel vždy připraven, stanovené úkoly plnil svědomitě. Na připomínky zadavatele ze SURO reagoval okamžitě.

Text práce je napsán v českém jazyce. Vzhledem k tomu, že se počítá s mezinárodním využitím nástroje, je uživatelský manuál napsán v jazyce anglickém. Po formální, jazykové a typografické stránce lze označit úroveň práce jako mírně nadprůměrnou, v každém případě akceptovatelnou pro její obhajobu.

Na základě výše uvedeného, doporučuji předloženou práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

— **A (výborně)** —

a navrhuji udělení pochvaly za vynikající zpracování závěrečné práce.

V Praze dne 21. června 2017

.....
Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta stavební, ČVUT v Praze